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BÁO CÁO 

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 7   

 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 8 năm 2022 

 

A. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND xã, chủ tịch UBND xã 

1. Hoạt độ Hoạt động điều hành của Uỷ ban nhân dân xã: 

Trong tháng, Chủ tịch và Phó chủ tịch Uỷ ban nhân nhân xã đã có 25  ý kiến chỉ 

đạo, đến nay đã thực hiện được 20 ý kiến, còn  05 ý kiến đang thực hiện. 

Nhìn chung việc triển khai chương trình công tác tháng. Uỷ ban nhân dân xã giao 

cho các ban ngành đoàn thể và các thôn đều chuẩn bị chù đáo đảm bảo tiến độ, chất lượng, 

nội dung công việc được nâng lên. 

2. Công tác tiếp nhận và ban hành các văn bản của UBND xã: 

 Trong tháng Uỷ ban nhân dân xã đã tiếp nhận 222 văn bản gồm các nghị quyết, chỉ 

thị, báo cáo, công văn của Trung ương, tỉnh, huyện gửi đến. Hội đồng nhân dân và Uỷ ban 

nhân dân xã đã ban hành 92 văn bản các loại; các văn bản được ban hành góp phần thể chế 

hoá các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội đã đề ra, các kết luận của Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND xã. 

B. Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 7 

 I. Lĩnh vực kinh tế 

1. Sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp 

a) Trồng trọt 

- Cây lúa nước: Trong tháng, đã chỉ đạo nông dân chăm sóc, bón phân lần 1 đạt 100 %; 

chăm sóc, bón phân lần 2 được 30 ha, đạt 50,8 %; đến nay cây lúa sinh trưởng và phát triển tốt. 

Tình hình sâu bệnh: Một số diện tích bị sâu cuốn lá nhỏ rái rác với mức độ nhẹ, đã 

triển khai nhân dân phòng trừ sâu bệnh hại. 

Công tác thủy lợi: Hiện nay cơ bản đủ nước tưới tiêu cho các diện tích được gieo cấy. 

- Các loại cây màu: Đến nay hoàn thành thời vụ gieo trồng các loại cây ngắn ngày 

vụ hè thu, đều đạt và vượt kế hoạch giao. Trong tháng đang chỉ đạo nhân dân chăm sóc, 

bón phân, phòng trừ sâu bệnh hại. 

- Kinh tế vườn: Đến nay đã chăm sóc, che tủ gốc, bón phân lần 2: Cam 4,4/9,8 ha đạt 

44,9%; Bưởi 7,7/17,2 ha đạt 44,8%; chuối 1,5/3,42 ha đạt 43,9%; dứa 0,6/1,33 ha đạt 

45,1%. Đã chỉ đạo nhân dân tham gia phong trào sản xuất phân hữu cơ; loại bỏ các cây 

trồng nhiễm bệnh có nguy cơ lây làn; hướng dẫn và phòng trừ sâu bệnh, chú trọng cây 

cam, bưởi, cau ... Vận động nông dân sử dụng hệ thống bơm để tưới vườn vào các thời 

điểm khô hạn. Nâng cấp, tu sửa các hệ thống nước tự chảy để phục vụ tưới vườn.  
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 b) Chăn nuôi – Thú y, thủy sản:  

 - Chăn nuôi: Hiện nay đang chỉ đạo 3 hộ đăng ký bổ sung, hoàn thiện hồ sơ nuôi lợn tập 

trung theo đề án  của huyện; đã chỉ đạo nhân dân tăng cường phát triển theo hướng gia trại. 

 - Thú y: Đang triển khai tiêm phòng viêm da nổi cục trâu, bò. 

  c) Lâm nghiệp: Trong tháng nhân dân đã khai thác: 10 ha và trồng lại gần 7 ha. Đã 

triển khai phương án công tác quản lý bảo vệ,  phòng cháy chữa cháy rừng năm 2022.  

 2. Tài nguyên - môi trường: 

 - Tài nguyên: Cấp đổi, cấp mới giấy chứng nhận QSDĐ, Trong tháng đính chính về thông 

tin đã xử lý 09 trường hợp; hợp đồng chuyển nhượng, tặng cho có 4 trường hợp; Cấp đổi 3 

trường hợp; Cấp mới về đất nông nghiệp 4 trường hợp; Thừa kế có 1 trường hợp; Đăng ký 

biến động do diện tích bị thu hồi xây dựng đường giao thông có 1 trường hợp. Đo đạc tách 

thửa có 2 trường hợp;  Đã xử lý chỉnh sửa thủ tục cấp đổi về đất ở 7 hồ sơ chuyển lên 

Phòng TNMT huyện thẩm định, tham mưu cho UBND huyện phê duyệt ra quyết định. 

- Môi trường:  

 Trong tháng tổ chức thực hiện Ngày chủ nhật xanh 04 đợt với 103 lượt người tham 

gia, nội dung tập trung thực hiện trong Ngày chủ nhật xanh chủ yếu tổng dọn vệ sinh 

đường làng, ngõ xóm, làm hàng rào, trồng cây xanh, trồng hoa. 

 3. Công nghiệp – TTCN và Xây dựng cơ bản 

a) Công nghiệp- TTCN, Dịch vụ:   

 Trong tháng các cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ, hiện vẫn duy trì và phát triển, mua, bán 

các mặt hàng thiết yếu trên địa bàn. 

 b) Quy hoạch - xây dựng cơ bản, giải phóng mặt bằng 

 Mở rộng rảnh thoát nước tại đểm đang xây dựng kè sạt lở tại thôn A Dài, bị ảnh 

hưởng đến diện tích của 5 hộ dân đã xử lý xong. 

 4. Tài chính - tín dụng 

a) Tài chính 

Thu tại địa phương trong tháng: 868.000 đồng, lũy kế: 2.618.000 đồng 

Thu phí VSMT: 12.558.000 đồng, lũy kế: 39.169.000 đồng 

b) Tín dụng - ngân hàng: 

Ước tính tổng dư nợ đến nay là: 33,48 tỷ đồng, trong đó nợ quá hạn là 100 triệu đồng, chiếm 

0,01 % trong tổng dư nợ. Trong đó, NHNN dư nợ là 12,48 tỷ đồng, nợ quá hạn là: 100 triệu đồng, 

chiếm: 0,01 %; NHCSXH dư nợ là 21 tỷ  đồng, nợ quá hạn 0 triệu đồng, chiếm 0 %. 

II. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

1. Giáo dục - đào tạo  

Trong tháng các trường đã vận động các cháu học sinh tiêm vaccine covid-19 mũi 1, mũi 2 

2. Y tế, Dân số, Gia đình, Trẻ em  

 Thường xuyên tuyên truyền chăm sóc sức khỏe sinh sản – KHHGĐ, truyền thông 

phòng chống tăng huyết áp; triển khai thang hành động VSATTP. Thau vét bọ gẩy ở các 

thôn để phòng chống sốt xuất huyết; truyền thông về tiêm vaccine covid-19; trong tháng 
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đã tiêm vacine covid -19 tổng số: 305 người, từ 5-11 tuổi: 147 trẻ, trong đó: 98 mũi 1, 49 

mũi 2; từ 12-17 tuổi: 80 cháu, trong đó: 07 mũi1, 22 mũi2, 51 mũi3; tiêm cho người từ 18 

trở lên: 178 người, trong đó: 02 mũi 2, 35 mũi 3 và 151 mũi 4. Đã khám và cấp phát thuốc 

cho 229 lượt người. Tổng số trẻ sinh ra trong tháng gồm có: 05, trong đó sinh con thứ 3 trở 

lên: 01 trẻ.  

3. Văn hóa thông tin - thể thao  

  Trong tháng đã tổ chức mở lớp truyền dạy lời nhạc cụ có: 35 người; tham gia biểu 

diễn văn nghệ phố đêm Huế có: 41 lượt người tham gia; tổ chức tuyên truyền bằng khẩu 

hiệu băng rôn: 19 m
2
. Đăng ký tham gia bóng đá cấp huyện: 25 người. 

4. Công tác xã hội, Dân tộc  

 Trong tháng, UBND xã đã chỉ đạo Ban chỉ đạo xã, các thôn rà soát hộ nhà tạm, trong đó 

chú trọng nhà tạm thuộc hộ nghèo. Xây dựng phương án thoát nghèo từng hộ nghèo, trước 

mắt quan tâm hộ nghèo thoát nghèo năm 2022. Tiếp nhận quà từ các tổ chức từ thiện 4 đợt, có 

233 xuất với tổng trị giá: 58.550.000 đồng. 

III. Quốc phòng - an ninh - nội chính  

1. Quốc phòng  

 Thực hiện tốt công tác trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu; phối hợp với công an xã tổ 

chức tuần tra, kiểm tra an toàn giao thông và tuần tra các đối tượng khai thác các loại lâm 

sản trái phép. Điều động 03 Đ/c Dân quân tham gia tập luyện tại huyện và tham gia Hội 

thao tại Bộ CHQS tỉnh. Tham mưu cho cấp ủy, chính quyên ra Quyết định điều động lực 

lượng Dân quân tham gia Hội thao lực lượng Dân quân cơ động năm 2022.  

 2. An ninh – Trật tự: 

 - Đã tổ chức tuần tra, kiểm soát địa bàn, tuần tra mật phục 10 lượt; ua kiểm tra chưa 

phát hiện vi phạm; tổ chức tuần tra an toàn giao thông: 05 lượt, phát hiện 06 trường hợp đã 

tiến hành nhắc nhở 06 trường hợp; cơ quan CSĐT CA tỉnh đang thụ lý, giải quyết 01 vụ 

hiếp dâm người dưới 16 tuổi.  

 - Đã lập hồ sơ giáo dục tại xã đối với đối tượng: Ta Rương Văn Sét, thường trú tại thôn Áp rung.  

 - Tổ chức tuyên truyền, kiểm tra an toàn vê PCCC đối với khu dân cư, hộ gia đình, 

nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh. Tuyên truyền trên Trang Facebook ANTT: 02 lượt 

về dấu hiệu nhận biết các hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua mạng.    

 -  Tình hình nhân hộ khẩu đến nay: 742 hộ, 2.924 khẩu, thường trú: 739 hộ với 2.917 

khẩu; tạm trú: 03 hộ với 07 khẩu. 

3. Thanh tra, tiếp công dân:  

Lãnh đạo HĐND – UBND xã thường xuyên tổ chức tiếp công dân tại phòng tiếp dân 

theo quy định, trong tháng đã tiếp 01 công dân, thường trú tại thôn A Xăng (bà Hồ Thị 

Thách) về nội dung công ty nước sạch không trả lại mặt bằng và làm đường mương thoát 

nước thải của Công ty. Đã xây dựng lịch tiếp công dân của lãnh đạo xã tại thôn A Chiếu.   

4. Giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo. 

Trong tháng UBND xã chưa có trường hợp tiếp nhận đơn thư từ tổ chức, cá nhân. 
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 5. Tư pháp  

Trong tháng đã tiếp nhận 12 hồ sơ các loại, trong đó: khai sinh 04 hồ sơ, khai tử 01 hồ 

sơ, kết hôn 04 hồ sơ, XNTTHN 03 hồ sơ, chứng thực 24hồ sơ (trong đó: Chứng thực hợp 

đồng, giao dịch 0 hồ sơ; chứng thực 24 bản sao từ bản chính giấy tờ, văn bản các loại).  

5. Nội chính  

- Công tác Thi đua-Khen thưởng: 01 tập thể, 03 cá nhân trong tác Hội khuyết tật 

nhiệm kỳ 2015-2020. 

- Công tác nâng lương: 01 hồ sơ nâng lương trước thời hạn. 

Tổng số hồ sơ tiếp nhận tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả (từ ngày 11/6/2022 đến 

ngày 10/7/2022) là 22 hồ sơ, trong đó: Hồ sơ giải trước hạn và đúng hạn 16 hồ sơ, đang 

giải 5 hồ sơ; trễ hạn 01 hồ sơ (lý do lỗi thiết lập qui trình của lĩnh vực Bảo trợ xã hội).  

IV. Chương trình xây dựng nông thôn mới:  
 Đang xây dựng kế hoạch giai đoạn 2021 – 2025 theo Quyết định 318/QĐ-CP của Thủ 

tướng Chính phủ; 

 

Phần thứ hai 

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 8  NĂM 2022 

 

II. Nhiệm vụ cụ thể các lĩnh vực  

1. Lĩnh vực kinh tế 

a) Sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp 

-Trồng  trọt: 

+ Cây lúa nước: Tiếp tục chỉ đạo nhân dân chăm sóc làm cỏ súc bùn hoàn thành đợt 2 

và bón thúc đòng; chủ động phòng trừ sâu bệnh, thường xuyên kiểm tra, điều tiết nước 

hợp lý cho các đồng ruộng. 

+ Các loại cây ngắn ngày: Tiếp tục vận động nhân dân chăm sóc các loại cây đã 

trồng, đồng thời chỉ đạo trồng cây ngắn ngày khác đạt chỉ tiêu giao trong vụ hè thu. 

 + Kinh tế vườn: Tăng cường chỉ đạo nhân dân chăm sóc các mô hình đã trồng như: 

Vườn Cam, bưởi, chuối và tiếp tục triển khai đăng ký trồng Cam, bưởi, chuối, dứa đạt và 

vượt kế hoạch giao. 

+ Cây cao su: Tiếp tục chỉ đạo chăm sóc, bón phân vườn cây đợt 2, thường xuyên 

tuyên truyền nhân dân hạn chế chặt bán vườn cây. Đối với diện tích đã chặt bán tiếp tục 

trồng lại hoặc nơi có điều kiện có nguồn nước nên đăng ký dự án trồng Cam, bưởi, chuối.   

- Chăn nuôi – thú y –Thủy sản: Tiếp tục  tuyên truyền vận động nhân dân phòng 

chống các dịch bệnh ở đàn gia súc, gia cầm; vận động các hộ chăn nuôi đưa trâu bò về 

tiêm phòng vaccine viêm da nổi cục theo kế hoạch của UBND xã. Tăng cường chỉ đạo các 

hộ gia đình có diện tích ao hồ tiếp tục sửa chữa và nuôi thả cá, nuôi ếch.  
 - Lâm nghiệp: Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy 

rừng; chuẩn bị tốt phương án phòng, chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn 2022. Tiếp tục tổ 
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chức tuần tra, kiểm tra các đối tượng lấn chiếm đất rừng, khai thác, vận chuyển lâm sản 

trái phép. 

Tổ chức tổng kết công tác phòng chống thiên tai và TKCN năm 2021 và triển khai 

nhiệm vụ năm 2022, kiện toàn các tổ chức, phân công trách nhiệm cho BCĐ, đội xung 

kích các thôn nhằm chỉ đạo nhân dân phòng trách nơi an toàn và hạn chế thấp nhất thiệt 

hại do thiên tai, bão lũ gây ra.  

b) Tài nguyên - môi trường, giải phóng mặt bằng  

Tăng cường đẩy nhanh tiến độ cấp mới, cấp đổi giấy chứng nhận QSDĐ cho các hộ 

gia đình theo quy định. 

Tập trung triển khai thực hiện Ngày chủ nhật xanh tại các thôn, làm hàng rào xanh, 

trồng  hoa khu vực trung tâm xã, khoan viên UBND xã, Khoan viên Nhà văn hóa xã. 

 c) Công nghiệp – TTCN- Dịch vụ 

  Tiếp tục chỉ đạo nhân dân phát triển các loại hình dịch vụ để nâng cao thu nhập và 

ổn định cho nông hộ. Đẩy mạnh phát triển số lượng, đảm chất lượng hàng hóa, cấm hàng 

giả, hàng kém chất lượng, hàng quá hạn sử dụng.  

d) Xây dựng cơ bản: 

Tăng cường quản lý theo dõi và xử lý nghiêm các tổ chức cá nhân xây dựng nhà ở 

trái quy định và xây dựng các công trình lấn chiếm lê lòng đường trái phép. 

e) Tài chính - ngân sách 

Tập trung thực hiện tiết kiệm chi ngân sách; tiếp tục triển khai thu các loại phí, lệ phí, 

nhất là phí vệ sinh môi trường đạt và vượt kế hoạch giao.   

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

a) Giáo dục  

Tăng cường chỉ đạo các trường chuẩn bị các điều kiện và huy động các cháu chuẩn bị 

đến trường vào đầu tháng 8 năm học 2022-2023.   

b) Y tế - Dân số, gia đình và trẻ em:   

 Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế,  coi trọng 

công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân là nhiệm vụ quan trọng hàng đầu, tăng 

cường tuyên truyền phòng chống bệnh sốt xuất huyết, bệnh đẩu mùa khỉ; nâng cao hơn 

nữa chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân; tăng cường tuyên truyền người dân tham 

gia tiêm phòng vaccine covid-19; thường xuyên triển khai xây dựng mô hình “ Cụm dân 

cư không có người sinh con thứ 3 trở lên”.  

c) Văn hóa thông tin - thể thao  

 Tăng cường tuyên truyền thường xuyên về phòng chống các dịch bệnh ở người, ở 

đàn gia súc, gia cầm. Nâng cao chất lượng phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hoá ở khu dân cư; tiếp tục duy trì cơ quan, thôn được cộng nhận văn hóa; đẩy 

mạnh các phong trào văn hóa, văn nghệ và thể dục thể thao. Tăng cường đưa tin bài có 

chất lượng, quan tâm tuyên truyền nội dung chủ đề năm 2022 và các nhiệm vụ, sự kiện 

chính trị quan trọng. 

d) Chính sách xã hội, Dân tộc 
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Tiếp tục hoàn thiện các hồ sơ bảo trợ xã hội, các chế độ chính sách khi có yêu cầu 

của tổ chức, cá nhân. Huy động các nguồn lực để hỗ trợ phát triển sản xuất cho hộ nghèo, 

đào tạo nghề để giải quyết việc làm. Tập trung cập nhật cung cầu lao động năm 2022.  

3. Quốc phòng - an ninh - nội chính 

a) Quốc phòng 

Tăng cường xây dựng, củng cố nền quốc phòng toàn dân, xây dựng thế trận quốc 

phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân ngày càng vững chắc; xây dựng cơ sở xã 

vững mạnh toàn diện, cụm an toàn làm chủ, sẵn sàng chiến đấu đáp ứng với sự nghiệp bảo 

vệ Tổ quốc trong tình hình mới; sẵn sàng lực lượng, phương án xử trí các tình huống thiên 

tai bão lụt, cháy nổ, cháy rừng… 

b) An ninh  

Tiếp tục phối hợp với các ngành, đoàn thể xã trong công tác phòng ngừa, đấu tranh 

phòng chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, góp phần ổn định tình hình 

ANCT&TTATXH trên địa bàn. Tiếp tục trực tuần tra khép kín địa bàn, trực tuần tra an 

toàn giao thông trên địa bàn.  

c) Nội chính  

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả kế hoạch CCHC và công tác tuyên truyền công tác 

CCHC, nâng cao chất lượng thực hiện giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa tại cơ quan. 

Bảo đảm lề lối làm việc, kỷ cương, kỷ luật hành chính trong cơ quan.  

4. Chương trình xây dựng nông thôn mới 

Tiếp tục rà soát các tiêu chí đăng ký thực hiện trong năm đạt chuẩn để xây dựng kế hoạch triển 

khai thực thuộc về trách nhiệm của nhân dân.  

 Trên đây là báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 7 và 

phương hướng, nhiệm vụ tháng 8 năm 2022./. 

Nơi nhận:                                                                               
-TT HĐND-UBND huyện;                                                              

-Thường vụ Đảng uỷ; 

-TT.HĐND xã; 

-Chủ tịch, PCT UBND xã; 

-UBMT và các đoàn thể xã; 

-Các cơ quan, ban ngành cấp xã; 

-Các thôn; 

-Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Minh Khánh 
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